
 Comune di Chamois – Deliberazione n.  63  del 21/12/2012 1 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N.  63  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:     TARSU/TARES – DETERMINAZIONI. 
  
 
L'anno 2012, il giorno 21 del mese di  DICEMBRE alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Assente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Presente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  63  del 21/12/2012 2 

 
RICHIAMATO: 

 

• il Capo III del D. Lgs. 15.11.93 n. 507 e successive modificazioni,  relativo alla tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani; 

• l’articolo 69 del decreto legislativo 507/93 che dispone che i Comuni deliberano, in base alla classificazione ed 
ai criteri di graduazione contenuti nel regolamento, le tariffe per unità di superficie dei locali ed aree compresi 
nelle singole categorie o sottocategorie, da applicare nell’anno successivo; 

•  l’articolo 65, comma 1 del Decreto Legislativo 507/93, con il quale si stabilisce che la tassa è commisurata alle 
quantità e qualità medie ordinarie, per unità di superficie imponibile, dei rifiuti  solidi urbani interni ed assimilati 
producibili nei locali ed aree per il tipo di uso cui i medesimi sono destinati,  nonché al costo dello smaltimento; 

• l’articolo 49 del Decreto Legislativo n.22 del 05/02/1997, concernente l’istituzione della “tariffa Ronchi” per la 
gestione dei rifiuti urbani ((TIA1); 

• l’art. 238 del D.Lgs 152/2006, concernente la tariffa per la gestione dei rifiuti urbani, c.d. tariffa integrata 
ambientale (TIA2); 

• l’art. 14 del D.L. 201/2011 (c.d. Decreto Salva Italia), che istituisce la TARES e la relativa addizionale per i 
servizi indivisibili del comune; 

• la l.r. n. 31/07 - Nuove disposizioni in materia di gestione dei rifiuti. 
• la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 
• il vigente Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

- il vigente Regolamento comunale in materia di TARSU; 
- la deliberazione C.C. n. 53/11, con cui si approvano le seguenti tariffe per il 2012, con grado di copertura 

pari al 100%: 
 

• tariffa relativa alla cat. abitazioni e relative dipendenze -  0,94 €/mq; 
• tariffa relativa alla cat. Alberghi - € 1,05 
• tariffa relativa alla cat. locali vuoti - € 0,00; 
• tariffa relativa alla cat. negozi  - € 1,26; 
• tariffa relativa alla cat. parti comuni condominiali  - € 0,94 
• tariffa relativa alla cat. stabilimenti industriali  - € 1,26; 
• tariffa relativa alla cat. Uffici - € 0,94 

 
DATO ATTO  che: 
 

o attualmente il Comune di Chamois segue il regime TARSU; 
o con l’entrata in vigore dell’art. 14 del D.L. 201/2011, la Tares dal 1° gennaio 2013 sostituirà la Tassa 

Raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani (Tarsu) e la Tariffa di Igiene Ambientale (Tia1, Tia2); 
o il nuovo prelievo sarà inoltre integrato, ai sensi del comma 13, da una quota di € 0,30 al mq di superficie 

tassata (elevabile ad € 0,40) a copertura dei servizi indivisibili del Comune (es. illuminazione pubblica, 
manutenzione strade, ecc); 

 
DATO ATTO, inoltre, che, ad oggi: 
 

� non è stato adottato dallo Stato il regolamento attuativo della nuova Tares (previsto per il 31/10), per cui gli 
enti dovrebbero adottare il metodo normalizzato (DPR 158/99) utilizzato per il calcolo della Tia. Per il 
comune di Chamois, che attualmente segue il regime TARSU, si tratta di cambiare integralmente il metodo 
di calcolo; 

� non è stato quindi possibile adottare, per tempo, il relativo regolamento comunale, per il quale è prevista 
un’elaborazione condivisa con la RAVdA, in sede CELVA; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  63  del 21/12/2012 3 

� il subATO, CMMC, non ha trasmesso al Comune di Chamois la documentazione necessaria per determinare 
le tariffe TARES (piano economico finanziario); 

� la Tares delle abitazioni andrebbe calcolata sull'80% della superficie catastale, un dato al momento non 
completamente in possesso dell’ente; 

� pare possibile una proroga del regime TARSU; 
 
EVIDENZIATO  che: 
 

� il Regolamento Regionale 3.02.1999, n. 1 prevede che alla delibera di approvazione del bilancio vengano 
allegate quelle di adozione delle tariffe; 

� la finalità di tale norma è quella di garantire la veridicità dell’entrata; 
� ad oggi risulta: 

o possibile prevedere, prudenzialmente, il gettito complessivo del tributo relativo ai rifiuti (TARES o 
TARSU), prevedendo tale entrata pari a quella accertata per il 2011 e dando atto che in tal caso i 
costi del servizio risulterebbero coperti al 100%; 

o non opportuno, sotto il profilo della legittimità e delle garanzie per il contribuente, procedere 
all’adozione delle tariffe TARES; 

� la disciplina di tali tariffe potrà invece essere adottata, con maggiori informazioni e, quindi, nel rispetto dei 
principi di ragionevolezza, proporzionalità, equità e garanzia del contribuente, nei termini previsti dal 
legislatore per l’approvazione del bilancio; 

 
DATO ATTO del visto di legittimità e di regolarità contabile; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di rinviare la determinazione delle tariffe TARES  e della relativa addizionale, in attesa di una definizione del 

quadro normativo; 
 
2. di dare atto che in ragione dell’assenza degli strumenti attuativi, statali e comunali, della TARES la prima rata 

della Tares (stabilita per il 31 gennaio), è da intendersi di fatto prorogata, dal momento che il contribuente non 
ha gli elementi necessari a calcolare il tributo 

 
3. di considerare, ai fini della determinazione della relativa entrata di bilancio, prudenzialmente: 
 

� pari a quella accertata per il 2011, la voce relativa al tributo in materia di rifiuti, e dando atto che in tal 
caso i costi del servizio risulterebbero coperti al 100%; 

� pari a 0,00 euro, l’entrata relativa all’addizionale;  
 
4. di dare atto che nel caso di proroga del regime TARSU, si procederà alla determinazione delle relative tariffe, 

garantendo comunque il suddetto grado di copertura della spesa; 
 
5. di prevedere che, in caso di modifiche alla normativa in materia o comunque di scostamento tra entrate previste 

ed entrate effettivamente incassate e a disposizione dell’ente, si procederà all’assunzione dei necessari 
provvedimenti, nei termini (entro il termine di approvazione del bilancio) e modi previsti dalla vigente 
legislazione in materia, procedendo, inoltre, all’eventuale adozione delle conseguenti variazioni al bilancio. 

 
AG 

 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  63  del 21/12/2012 4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  29/12/2012 al  13/01/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  29/12/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


